
Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 613 del 12/11/2021 

 

Comunità di montagna 
Canal del Ferro e Val Canale 

 

 

 
 
Determinazione n. 613 del 12/11/2021 

Ufficio patrimonio, agricoltura foreste ed espropri 

OGGETTO: Fornitura di poltroncine per il foyer del Cinema-Teatro Italia di Pontebba e delle sedie per i 
camerini. CIG: Z3A33E0B0E 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

VISTA la L.R. 29 novembre 2019 n. 21 e successive modifiche ed integrazioni con la quale sono state 
istituite le Comunità di montagna, tra cui la Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale di cui fanno 
parte i Comuni di Chiusaforte, Dogna, Malborghetto-Valbruna, Moggio Udinese, Pontebba, Resia, Resiutta e 
Tarvisio; 
RICHIAMATA la propria precedente delibera dell’Assemblea n. 1 del 28 ottobre 2020 con la quale è stato 
approvato lo Statuto della Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale; 
RICHIAMATA la delibera dell’Assemblea dei Sindaci dell’UTI Canal del Ferro Val Canale n. 31 del 
30.12.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023; 
VISTA la delibera del Comitato Esecutivo nr. 1 del 21.01.2021 di approvazione del PRO provvisorio 2021 
con assegnazione delle risorse ai TPO; 
RICHIAMATO il decreto nr.1 del 18.02.2021 del Presidente della Comunità di montagna Canal del Ferro e 
Val Canale di nomina dei Titolari di P.O.;  
VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2013 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
PRESO ATTO che il Cinema-Teatro Italia di Pontebba è una struttura di importanza culturale nonché l’unica 
struttura avente tale funzione sull’intero territorio della Comunità di Montagna Canal del Ferro Valcanale; 
PRESO ATTO che il Cinema-Teatro Italia, è stato danneggiato a seguito della rottura di un componente 
dell’impianto antincendio, ed è in fase di ristrutturazione da parte del Comune di Pontebba; 
RITENUTO contribuire alla ristrutturazione di suddetta struttura mediante l’acquisto di parte degli arredi per 
i camerini e il foyer; 
PRESO ATTO che la ditta Degart srl con sede a Teverola (CE) offre il materiale richiesto con tempi di 
consegna rapidi e coerenti con l’inaugurazione del Cinema-Teatro Italia, al prezzo di € 3.120,50 IVA esclusa 
e comprese spese di trasporto, come da preventivo agli atti prot. n. 0006878 di data 12/11/2021; 
RICONOSCIUTA la congruità del preventivo sopra richiamato; 
VISTI: 
- il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 e s.m.i. recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- l’articolo 1 del D.L. 76/2020, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., dispone che “Al fine di incentivare 

gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte 
alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai 
commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2021”; 

- l’articolo 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., che disciplina le 
procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione 
appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro; 

RITENUTO di affidare la fornitura in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a) 
del DL 76/2020, convertito nella legge 120/2020 e s.m.i., alla ditta DEGART srl con sede a Teverola (CE), 
Strada Consortile Zona ASI, C.F./P.IVA 04202780617; 
PRESO ATTO che l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, 



Comunità di montagna Canal del Ferro e Val Canale – Determina n. 613 del 12/11/2021 

le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base; 
VISTE le Linee Guida n. 4 dell'ANAC recanti “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”; 
RITENUTO opportuno per motivi di economicità e speditezza del procedimento, acquisire le forniture e/o 
servizi in oggetto in deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti per le 
Pubbliche Amministrazioni considerato il loro esiguo importo, come consentito dal comma 130 dell’art. 1 
della l. 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1 comma 450 della L. 27 
dicembre 2006 n. 296, innalzando la soglia per non ricorrere al mercato elettronico da euro 1.000,00 a euro 
5.000,00; 
CONSIDERATA che l’acquisizione in oggetto in via autonoma è giustificata dalla economicità del processo; 
DATO ATTO che: 
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della stessa con le 

modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- alla procedura in questione è stato attribuito il seguente codice CIG: Z3A33E0B0E; 
DATO ATTO che è stato acquisito mediante accesso al sistema DURC on line messo a disposizione da INPS 
ed INAIL, il documento di regolarità contributiva Prot. INPS_28186544 con scadenza validità prevista per il 
11/02/2022; 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante affidamento diretto e di impegnare a favore della ditta 
DEGART srl con sede a Teverola (CE), Strada Consortile Zona ASI, C.F./P.IVA 04202780617 la spesa 
complessiva di € 3.807,01 (IVA 22% e spese di trasporto comprese); 
VISTO lo Statuto approvato con delibera dell’Assemblea nr.1 del 28.10.2020; 
VISTO l’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. ed int.; 

D E T E R M I N A  

1. di dare atto che quanto sopra specificato è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di affidare la fornitura di 5 poltroncine per il foyer e 15 sedie per i camerini del Cinema-Teatro Italia di 

Pontebba all’operatore economico DEGART srl con sede a Teverola (CE), Strada Consortile Zona ASI, 
C.F./P.IVA 04202780617, per un importo di € 3.807,01 (IVA 22% e spese di trasporto comprese); 

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.807,01 (IVA 22% e spese di trasporto comprese) sul capitolo 
di seguito indicato: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo 
(eu) 

Soggetto 

2021 2021 Z3A33E0B0E 20107/0 5-1 INTERVENTO 
SOVRACOMUNALE 
TEATRO ITALIA 
PONTEBBA 

2 2 1 9 18 3.807,01 DEGART SRL 
cod.fisc. 
04202780617 
 p.i. IT 
04202780617 

4. di dare atto che: 
- per la fornitura predetta è stato richiesto ed acquisto il seguente CIG Z3A33E0B0E come previsto 

dall’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito con legge 
217/2010; 

- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della fornitura 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

5. di assumere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per il procedimento di che trattasi; 

6. di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti di 
competenza. 

ATTESTA 

Ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, per quanto 
attiene al procedimento concluso con l’adozione del presente atto. 
L'istruttore: Dott.ssa Donadelli Arianna 

Il Responsabile 
dell’Area Segreteria, Tecnica e Programmazione 

Dott. Gaetano Simonetti 



 Atto n. 613 del 12/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SIMONETTI GAETANO
CODICE FISCALE: SMNGTN66A12L195I
DATA FIRMA: 12/11/2021 12:53:46
IMPRONTA: 26E2FC19B26AE7A46D5B2996A63F3E45FB17151207D10FC833E79AB2833E16A2
          FB17151207D10FC833E79AB2833E16A275F17E62DBEC08C863BA51F03CB3BBEB
          75F17E62DBEC08C863BA51F03CB3BBEBB8879EBB62E8D4BA0E438707DE72F958
          B8879EBB62E8D4BA0E438707DE72F9585A04ADC58EBFFC157A961CB4F06CE299


